
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione prestazioni aggiuntive assistenziali in modalità individuale 

operatore/paziente utente A.C. inserito presso la C.R.A.P. Tamburi 'Nuova Luce' sita in Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
- con ordinanza applicativa di misura di sicurezza provvisoria n. 2052/22 R.G.N.R. - N. 1909/22 R.G.

del  Tribunale di  Taranto,  vista la temporanea indisponibilità di  posto in REMS, l’utente  omissis
affetto da disturbo psicotico veniva inserito, a far data dal 06.05.2022, presso la CRAP Tamburi sita
in Taranto, gestita da Nuova Luce Soc. Coop. (affidamento gestione giusta contratto rep.  1280 del
24/06/2021);

- in  data  07.07.2022  con  prot  n.  0119402  veniva  ratificata  dalla  Direttrice  DSM  l’azione  di
inserimento  presso  la  citata  CRAP sulla  base  della  misura  di  sicurezza  provvisoria  n.  2052/22
R.G.N.R. - N. 1909/22 R.G. del Tribunale di Taranto, applicata a far data dal 06.05.2022;

- in data 15.03.2023 con prot n. 0047301, veniva ratificata dalla Direttrice DSM la proposta del CSM
TA di proroga a far data dal 02.11.2022 relativa alla permanenza dell’utente  omissis nella CRAP
Tamburi fino al 30.04.2023;

- in data 10.08.2023 con prot n. 139361 veniva ratificata dalla Direttrice DSM la proposta del CSM
TA di proroga a far data dal 01.05.2023 relativa alla permanenza dell’utente  omissis nella CRAP
Tamburi  fino  al  27.10.2023,  prevedendo  l’intensificazione  dei  “livelli  di  assistenza  rispetto  ai
requisiti organizzativi previsti con l’incremento di più operatori OSS in turno”;

CONSIDERATO CHE
- con nota prot. n. 106511 del 20.06.2023 la Soc. Coop. Nuova Luce, a causa dei continui episodi di

aggressività  di  cui  si  è  reso  autore  l’utente  omissis,  ha  evidenziato  la  necessità  di  prestazioni
aggiuntive   di n. 1 OSS con rapporto 1:1 per 12h/gg, in attesa di inserimento dell’utente presso altra
struttura riabilitativa;

- con nota prot. n. 0146371 del 30.08.2023 la Soc. Coop. Nuova Luce ha rilasciato dichiarazione di
adeguamento nella gestione dell’assistito, mediante l’introduzione a far data dal 15.06.2023 di n. 1
OSS avente CCNL AIOP liv. B3, e dal 11.07.2023 n. 1 OSS avente CCNL AIOP liv. B2;

- in pari data il Direttore del DSM, Dott.ssa Maria Nacci e il Direttore CSM – Polo Centrale,
Dott.  Alberto Bozzani,  accoglievano la richiesta avanzata dalla Soc.  Coop. Nuova Luce,
ritenendola congrua e necessaria in base alle condizioni dell’assistito;

- l’Ufficio di Sorveglianza di Taranto in data 09.10.2023 SIUS n. 9229/23 ha fatto pervenire riesame
del Magistrato di sorveglianza, il quale – rilevato che il gip del Tribunale di Taranto in data 29 Aprile
2022 nel procedimento penale n. 2052/2022 RGNR e 1909/2022 RGGIP ha applicato al  Albano
Cosimo la misura provvisoria di sicurezza della libertà vigilata in CRAP e che in forza di detta



ordinanza l’assistito si  trova nella Crap Nuova Luce sita in Taranto alla Via Galeso n. 111 -, ha
disposto l’applicazione di misura di sicurezza del ricovero in o.p.g. da eseguirsi presso una REMS
per la durata di due anni;

- in  data  24.11.2023  con  prot  n.  205163,  si  è  preso  atto  del  suddetto  provvedimento  disposto
dall’autorità giudiziaria ed è stata ratificata da parte della Direttrice DSM aziendale la proposta prot
n. 202925 del 22.11.2023 del CSM Polo Centrale di Taranto di proroga all’inserimento per 180 gg a
far data dal 28.10.2023 fino al 24.04.2024;

- in data 06.11.2023 con nota acquista agli atti al prot n. 0195519 del 14.11.2023, la Soc. Cooperativa
sociale Nuova Luce ha fatto pervenire il dettaglio relativo agli aspetti retributivi delle figure messe a
disposizione in prestazione aggiuntiva come di seguito:

 dal 15.06.2023 n. 1 OSS CCNL AIOP Liv. B3 al costo orario di € 20,32 + iva al 5%;
 dal 11.07.2023 n. 1 OSS CCNL AIOP Liv. B2 al costo orario di € 19.99 + iva al 5%;

RITENUTO
- dover prendere atto della necessità della prestazione aggiuntiva di OSS con rapporto 1:1 per 12h/gg.

a far data dal 15.06.2023 come dichiarato dalla Coop. Sociale Nuova Luce;
- di dover registrare l’importo di € 47.488,65 sul codice conto 70611100045 - Ass. Riabil. residenziale

per malati e disturbati mentali privato (intraregionale) - bilancio 2023;
- di dover prevedere la registrazione dell’importo pari a € 29.266,00 sul codice conto 70611100045 -

Ass. Riabil. residenziale per malati e disturbati mentali privato (intraregionale) – bilancio 2024;
- poter procedere alla erogazione dei compensi relativi alle prestazioni aggiuntive con rapporto 1:1 per

12/h gg., previa verifica da parte del CSM Polo Centrale Taranto delle attestazioni della Soc. Coop.
Nuova Luce, relative all’attività effettivamente resa;

PRESO ATTO della citata documentazione, agli atti del CSM Polo Centrale Taranto;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1

della L. 23 ottobre 1992 n. 421” e s.m.i;
- la L.833/78 e s.m.i. che dispone che “rientrano negli obbiettivi delle ASL la prevenzione, la cura e la

riabilitazione del disagio psichico con prevalente rilievo sanitario”;
- il D.P.C.M. 14.02.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”

ed in particolare modo l’allegata tabella che definisce i  criteri  di finanziamento delle prestazioni
sanitarie e socio sanitarie a carico del SSR per l’assistenza dei pazienti in strutture residenziali e
semiresidenziali;

- il D.P.C.M. 12.01.2017 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;

Previa istruttoria de
La Collaboratrice Amministrativa Dott.ssa Daniela Colapinto
La Dirigente Amministrativa: Dott.ssa Rosanna Semeraro

       La Direttrice del Dipartimento di Salute Mentale: Dr.ssa Maria Nacci

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



1. di prendere atto della necessità di corrispondere le prestazioni aggiuntive di figure assistenziali con
rapporto 1:1 per 12h/gg pari ad € 47.488,65 comprensivo di IVA al 5% dal 15.06.2023 al 31.12.2023,
da imputare sul bilancio 2023;  

2. di registrare sul codice conto 70611100045 Assistenza riabilitativa residenziale per malati disturbati
mentali privato intraregionale – bilancio 2023 la spesa complessiva di € 47.488,65 comprensiva di
IVA al 5% (per il periodo dal 15.06.2023 al 31.12.2023);

3. di prevedere la registrazione sul codice conto 70611100045 Assistenza riabilitativa residenziale per
malati disturbati mentali privato intraregionale – bilancio 2024 la spesa complessiva di € 29.266,00
comprensiva di IVA al 5%  (per il periodo dal 01.01.2024 fino al 28.04.2024);

4. di notificare il presente provvedimento alle Strutture interessate;
5. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente esecutivo,  ai  sensi  dell'art.3 comma 26 della  L.R.

n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

6859A51B65E0FBDF84A4F510BD89FF4B2047E6ACF1BF7B4CF8DA0361C8AC65FA dal  quale  è stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


